

证券代码：000875

证券简称：吉电股份

公告编号：2010-028

## 吉林电力股份有限公司 2010 年第一季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人原钢、主管会计工作负责人陈立杰及会计机构负责人(会计主管人员)闫庆祥声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
总资产 (元)	10,832,556,526.79	9,443,891,464.82	14.70%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	2,464,553,478.60	2,462,205,457.16	0.10%
股本 (股)	839,100,000.00	839,100,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	2.937	2.934	0.10%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	611,345,220.57	402,492,066.52	51.89%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	2,348,021.44	-44,850,222.58	-105.24%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-64,503,598.38	131,028,660.44	-149.23%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.0769	0.1562	-149.23%
基本每股收益 (元/股)	0.003	-0.053	-105.66%
稀释每股收益 (元/股)	0.003	-0.053	-105.66%
加权平均净资产收益率 (%)	0.10%	-2.00%	2.10%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.09%	-2.00%	2.09%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益	53,565.27
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	120,000.00
所得税影响额	-13,391.32
少数股东权益影响额	-2,410.44
合计	157,763.51

对重要非经常性损益项目的说明

-

--

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	144,736	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
吉林省能源交通总公司	35,658,054	人民币普通股
中国电能成套设备有限公司	22,343,045	人民币普通股
中国农业银行—华夏平稳增长混合型证券投资基金	7,670,768	人民币普通股
吉林省信托有限责任公司	4,000,000	人民币普通股
吉林华能可再生能源有限公司	3,000,000	人民币普通股
中国工商银行—广发中证 500 指数证券投资基金(LOF)	2,591,210	人民币普通股
中国农业银行—南方中证 500 指数证券投资基金(LOF)	1,492,600	人民币普通股
袁可英	1,321,450	人民币普通股
韩汇龙	1,211,137	人民币普通股
包赛华	1,093,500	人民币普通股

## §3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债变化情况及分析				
项目	期末余额	年初余额	增减值	增减百分比
应收票据	3,111,744.19	30,595,000.00	-27,483,255.81	-90%
应收账款	240,502,650.75	164,985,001.70	75,517,649.05	46%
预付款项	333,774,157.32	92,443,699.35	241,330,457.97	261%
工程物资	374,137,702.08	160,117,475.12	214,020,226.96	134%
应付票据	93,056,900.00	18,751,820.00	74,305,080.00	396%
应付账款	2,245,058,780.13	1,716,480,542.05	528,578,238.08	31%
预收款项	731,274.46	25,753,380.37	-25,022,105.91	-97%
应交税费	-171,409,232.24	-56,223,947.78	-115,185,284.46	205%
应付利息	9,854,938.17	6,696,980.72	3,157,957.45	47%
其他流动负债	33,385,977.00	13,385,977.00	20,000,000.00	149%
长期借款	2,212,146,516.32	1,422,146,516.32	790,000,000.00	56%
变动原因如下：				
应收票据：主要系公司本报告期承兑汇票到期导致应收票据减少影响。				
应收账款：主要系公司应收电、热费相对年初增加影响。				
预付款项：主要系公司预付的燃料款。				
工程物资：主要系公司在建项目工程物资增加影响。				

应付票据：主要系公司的子公司吉林中电投新能源有限公司为支付工程款项开立的承兑汇票影响。

应付账款：主要系公司在中电投公司因票据融资额度增加影响。

预收款项：主要系松花江公司年初预收的吉林市热力总公司热费在本报告期内结算影响。

应交税费：主要系公司在建项目购进的各项工程支出未抵扣增值税进项税影响。

应付利息：主要系本年度公司贷款额度增加影响。

其他流动负债：主要系浑江发电公司 1-4 号机关停收到的财政补偿款计入递延收益影响。

## 二、利润变化情况及分析

项目	本期金额	上期金额	增减值	增减百分比
营业收入	611,345,220.57	402,492,066.52	208,853,154.05	52%
营业成本	562,342,375.19	408,794,092.30	153,548,282.89	38%
营业税金及附加	2,439,398.13	4,705,706.82	-2,266,308.69	-48%
销售费用	51,500.00		51,500.00	
财务费用	13,318,576.29	6,576,055.91	6,742,520.38	103%
营业外收入	120,000.00	9,686.76	110,313.24	1139%
营业外支出	53,565.27	500.00	53,065.27	10613%
利润总额	7,373,097.41	-44,635,359.64	52,008,457.05	-117%
所得税费用	4,320,320.07		4,320,320.07	

变动原因如下：

营业收入：主要系燃料分公司煤炭销售影响。

营业成本：主要系燃料分公司煤炭销售所发生的燃料成本影响。

营业税金及附加：主要系松花江热电公司本报告期内缴纳的增值税额较小影响。

销售费用：系特种钢公司本报告期内发生的广告宣传费用。

财务费用：主要系公司本年度的融资规模同比上升影响。

营业外收入：主要系本报告期内公司收到的无法返还的款项。

营业外支出：主要系松花江热电公司处理报废固定资产损失影响。

利润总额：主要系各发电公司售电收入同比增加，燃料费、修理费及折旧费同比减少影响。

所得税费用：主要系松花江热电公司因盈利而计提的所得税费用影响。

## 三、现金流量情况分析

项 目	本期金额	上期金额	增减值	增减百分比
(一) 经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	681,786,880.06	377,621,525.85	304,165,354.21	81%
收到的其他与经营活动有关的现金	1,707,493.09	2,548,683.48	-841,190.39	-33%
购买商品、接受劳务支付的现金	670,410,456.18	143,850,416.39	526,560,039.79	366%
支付的各项税费	27,484,414.14	54,684,586.56	-27,200,172.42	-50%
(二) 投资活动产生的现金流量：				
取得投资收益所收到的现金		15,790,112.00	-15,790,112.00	-100%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	770,185,189.47	335,413,783.36	434,771,406.11	130%
投资所支付的现金	17,090,000.00	110,517,500.00	-93,427,500.00	-85%
(三) 筹资活动产生的现金流量：				
取得借款收到的现金	2,050,000,000.00	280,000,000.00	1,770,000,000.00	632%
偿还债务所支付的现金	1,125,000,000.00	102,500,000.00	1,022,500,000.00	998%
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	61,495,303.29	33,706,751.49	27,788,551.80	82%
支付的其他与筹资活动有关的现金		192,709.64	-192,709.64	-100%

变动原因如下：

销售商品、提供劳务收到的现金：主要系燃料分公司燃料销售收到的现金增加影响。

收到的其他与经营活动有关的现金：主要系本报告期内公司收到的往来款项同比减少影响。

购买商品、接受劳务支付的现金：主要系燃料分公司购入燃料支付的现金增加影响。

支付的各项税费：主要系松花江热电公司本报告期内待抵扣的进项税额较大导致缴纳的增值税额同比下降影响。

取得投资收益所收到的现金：主要系公司本报告期内未收到现金分红影响。

购建固定资产、无形资产支付的现金：主要系公司在建项目单位工程支出影响。

投资所支付的现金：主要系公司本报告期对通辽市隆达煤炭经销公司投资 1709 万元影响。

取得借款收到的现金：主要系本报告期公司为在建项目顺利进行增加融资额度影响。

偿还债务所支付的现金：主要系本报告期内公司到期贷款同比去年同期增加影响。

分配股利、利润或偿付利息支付的现金：主要系本报告期内公司的贷款幅度大规模增加导致利息费用增加影响。

支付的其他与筹资活动有关的现金：主要系上年同期松花江热电公司票据融资贴现影响。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	一、吉林省能源交通总公司；	一、吉林省能源交通总公司承诺事项：1. 延长股份禁售期的承诺；2. 通过二级市场用 10,000 万元资金择机增持吉电股份社会公众股，及增持计划完成后 6 个月内不出售所增持股份的承诺；3. 关于转让四平合营公司七家中外合作经营企业 35.1% 股权的承诺；4. 关于吉林桦甸页岩开发项目；5. 转让新项目开发权的承诺；6. 持有吉电股份比例不低于 25% 的承诺。	一、公司第一大股东人吉林省能源交通总公司承诺事项：1. 延长股份禁售期的承诺，该项承诺正在履行中，无不履行承诺的迹象。2. 通过二级市场用 10,000 万元资金择机增持吉电股份社会公众股，及增持计划完成后 6 个月内不出售所增持股份的承诺，该项承诺已履行完毕。3. 关于转让四平合营公司七家中外合作经营企业 35.1% 股权的承诺，吉林省能源交通总公司在股权分置改革完成后开展转让“四平合营公司”35.1% 股权的谈判工作，经过 2 年的商谈，合作各方在“四平合营公司”七家整合三家的问题上达成一致，并签署了相关协议。公司第五届董事会第三次会议审议通过将参股公司“四平合营公司”七家公司合并为三家公司的议案，公司于 2008 年 8 月 27 日在巨潮资讯网上发布了“吉林电力股份有限公司关于参股公司“四平合营公司”七家公司合并为三家公司提示性公告”，2009 年 11 月 25 日在巨潮资讯网发布了《关于四平项目进展情况的公告》。“四平合营公司”七家整合为三家后，吉林能交总至今未取得投资外方关于同意能交总出售股权的同意意见（依据“四平合营公司”《章程》中“任何一方转让出资额需取得合营各方及“合营公司”董事会的同意”），其他事项仍在谈判当中；截至目前，公司并未收到大股东吉林省能源交通总公司不能履行此项承诺的任何意思表示。4. 关于吉林桦甸页岩开发项目。公司董

			<p>事会已于 2008 年 10 月 29 日在巨潮资讯网上发布了“关于油页岩项目进展情况的公告”，吉林省能源交通总公司终止了开发油页岩项目，主要原因是：（1）铁路压矿，造成可采储量严重下降，不具备规模开采条件；（2）油页岩的地质构造极大地限制了油页岩的开采及安全生产；（3）项目灰处理或贮存具有不确定性；（4）产业链难以维系；（5）小炼油（小干馏）装置关停无望；（6）资源整合费用过高存在较大分歧。5. 转让新项目开发权的承诺，电源项目开发权转移承诺已履行完毕。公司于 2008 年 6 月 21 日在巨潮资讯网上发布了《吉林电力股份有限公司关于白城 2×60 万千瓦新建工程项目获国家发展和改革委员会核准的公告》。目前，白城 2×60 万千瓦新建工程已由吉电股份独资建设，项目正在按节点工期建设中。6. 持有吉电股份比例不低于 25% 的承诺，已通过公司向吉林省能源交通总公司定向增发 6000 万股股份，购买吉林松花江热电有限公司 94% 股权的交易得以实现，增发的股份已于 2008 年 11 月 11 日上市。</p> <p>二、公司实际控制人中国电力投资集团公司承诺事项：白山热电 60% 股权、通化热电 60% 股权注入：原因是 2008 年两个热电公司投产后，电煤价格持续上涨，且电煤质量大幅度下降，导致白山热电、通化热电项目机组出力不足，助燃用油增加，使得发电燃料成本增幅较大，致使白山热电、通化热电项目整体亏损；2009 年白山热电、通化热电亏损额分别为 7,421 万元、6,544 万元，仍不符合当时承诺中的注入条件，公司受托管理白山热电、通化热电公司，加大了经营管理力度，使白山热电、通化热电在 2009 年度大幅减亏，经营状况有所好转。2010 年公司将继续狠抓资产的安全运营工作，强化基础管理、成本对标管理，降低成本费用，待其盈利后注入公司。</p>
股份限售承诺	—	—	—
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	—	—	—
重大资产重组时所作承诺	—	—	—
发行时所作承诺	—	—	—
其他承诺（含追加承诺）	—	—	—

**3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

√ 适用 □ 不适用

业绩预告情况	同向大幅上升			
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动（%）	
累计净利润的预计数（万元）	469.00	-3,347.00	增长	-114.01
基本每股收益（元/股）	0.0056	-0.0399	增长	-114.04

业绩预告的说明	<p>预计 2010 年年初至下一报告期期末的累计净利润 469 万元,与 2009 年同期相比上升 3,816 万元,主要原因是预计公司投资收益增加 4,168 万元,其中:预计公司按照权益法核算的参股公司白山、通化热电 2010 年年初至下一报告期期末与 2009 年同期相比减亏,公司增加投资收益 3,329 万元;预计其他投资收益增加 839 万元。本次业绩预告未经注册会计师审计,受宏观经济变化影响可能存在电量市场和煤炭市场发生波动,使公司效益发生变化。</p>
---------	--

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

#### 3.5.3 其他重大事项的说明

适用  不适用

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用